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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá

návrhem periferního modulu k plat-
formě Zynq, který obsahuje výkonové
prvky k řízení stejnosměrného motoru
a zpracovává signály z inkrementál-
ního senzoru. Vývojová deska MicroZed
implementuje software a FPGA peri-
ferie pro řízení motoru pulzní šířkovou
modulací a čtení hodnot z inkremen-
tálního senzoru. S periferním modulem
je propojena prostřednictvím rozhraní
PMOD. Navrhovaný periferní modul
nahrazuje současný hardware a před-
pokládá se jeho nasazení ve výuce
operačních systémů pro řízení v reál-
ném čase. Tato práce může být využita
pro seznámení studentů s používáním
přípravku v laboratorní úloze.

Klíčová slova:
PWM, FPGA, H-můstek, Zynq, Li-

nux, ARM, inkrementální senzor, plošný
spoj

This bachelor thesis deals with de-
signing of peripheral module for Zynq
platform. The module contains power
components for DC motor driving
and processing signals of incremental
sensor. Evaluation kit MicroZed imple-
ments software and FPGA peripheries
for pulse width modulation and reading
values from incremental sensor. Con-
nection is realized via PMOD interface.
Designed peripheral module replaces
current hardware and it is assumed to
be used for operating systems for real
time control course laboratory tasks.
This thesis could be used for intro-
ducing device in laboratory exercise to
students.

Keywords:
PWM, FPGA, H-bridge, Zynq,

Linux, ARM, incremental sensor,
printed circuit board
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Popis zadání
Z důvodu obměny procesorových desek používaných ve výuce programování systémů re-
álného času je potřeba navrhnout nový periferní modul (dále nazývaný jako laboratorní
přípravek). Ten je používán k experimentování se zpětnovazebním řízením stejnosměr-
ného motoru, který je jeho součástí. Motor je vybaven inkrementálním senzorem polohy,
který generuje 2 signály, podle nichž je možné určit rychlost a směr otáčení. Přípravek
obsahuje plošný spoj s výkonovými komponenty pro řízení motoru a logickými obvody
pro detekci změn signálů ze senzoru.

Jako procesorová deska bude nově nasazena vývojová deska MicroZed využívající
platformu Zynq, která však se současným laboratorním přípravkem není kompatibilní.
Z tohoto důvodu nelze použít stávající hardware, který je vybaven konektorem CA-
NON a používá 5 V TTL kompatibilní logické obvody. Nový přípravek bude k desce
MicroZed připojen pomocí PMOD rozhraní, které obsahuje vstupně výstupní digitální
piny využívající napěťovou úroveň 3,3 V.

Deska MicroZed umožňuje běh operačního systému Linux, pod kterým je možné
spouštět software k řízení motoru a vyhodnocení jeho polohy. V integrovaném obvodu
spolu s procesorem je obsaženo programovatelné hradlové pole, v němž je vhodné imple-
mentovat periferie pro generování pulzní šířkové modulace a sledování inkrementálního
čidla.

1.2 Rozbor požadavků
Navrhovaný plošný spoj musí obsahovat výkonový H-můstek umožňující spínání proudu
minimálně 0,5 A bez přehřívání, ideálně s rezervou pro případ připojení jiného motoru.
Důležitou součástí je vybavení ochranou proti přetížení a zkratu. Měl by umožňovat
řízení pulzní šířkovou modulací o frekvenci alespoň 20 kHz, při které je zajištěno, že
impulzy nebudou způsobovat slyšitelné akustické jevy. Dále musí být schopen pracovat
s přivedeným stejnosměrným napájecím napětím v rozsahu 12 až 24 V. Návrh musí
obsahovat zdroj 5 V napájení, které je vyžadováno inkrementálním senzorem. Logické
obvody mohou být napájeny prostřednictvím PMOD konektoru z desky Microzed. Pro
případ připojení k jiné platformě je nutné zajistit napájení na navrhovaném plošném
spoji. K detekci změn signálů z inkrementálního senzoru je potřeba generovat signál
přerušení, jehož podstatou je vyslání přibližně 10 µs impulzu při každé změně libo-
volného ze vstupních signálů. Vyhodnocení otáčení motoru by bylo možné i bez něj,
ale je vyžadován pro potřeby laboratorní úlohy. Všechny signály, tedy 2 vstupy pro
ovládání H-můstku, 2 výstupní signály z inkrementálního senzoru a signál přerušení
musí být galvanicky odděleny od výkonové části a vyvedeny na konektor pro připojení
k rozhraní PMOD. Napájecí napětí bude přivedeno konektorem JACK, kterých bude
na desce více kvůli možnosti propojení napájení více laboratorních přípravků. Všechny
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
kabely budou odpojitelné. Dále je požadováno využití současného přípravku, ve kterém
se pouze vymění plošný spoj. Návrh tedy musí být kompatibilní s ostatními periferiemi
a mechanickou zástavbou.

Na procesorovou desku MicroZed je potřeba nainstalovat vhodné jádro a distribuci
operačního systému Linux. S využitím této platformy bude umožněna práce s labora-
torním přípravkem. Do FPGA části čipu by měly být přidány periferie pro generování
pulzně šířkově modulovaného signálu o frekvenci 20 kHz a pro sledování hodnot z in-
krementálního senzoru, které budou čteny vždy po přijetí signálu přerušení. Funkčnost
celého řešení bude demonstrována pomocí připraveného software.
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Kapitola 2
Zynq 7000

Vývojová deska Microzed je osazena integrovaným obvodem Xilinx Zynq XC7Z010
CLG400, který obsahuje dvou-jádrový procesor s ARM architekturou Cortex-A9 s ma-
ximální frekvencí 667 MHz. Procesor je vybaven 32 kB instrukční a 32 kB datové cache
paměti úrovně L1 a 512 kB cache paměti úrovně L2. Dále je k dispozici 256 kB paměti.
Integrovaný obvod obsahuje programovatelné hradlové pole, které je připojeno k pro-
cesoru a lze do něj implementovat libovolné periferie logické návrhy včetně kompleních
podřízených nebo nezávislých procesorových systémů. [1]

2.1 Popis zařízení

Vývojová sada MicroZed obsahuje:

.Desku MicroZed 7010 SOM.4 GB microSD kartu s adaptérem.Mikro USB kabel.Voucher s licencí k software Vivado Design Edition

Deska MicroZed 7010 obsahuje následující hardware a poskytuje možnosti:

.SoC čip Xilinx Zynq XC7Z010 CLG400.1 GB operační paměti DDR3.128 Mb QSPI Flash paměti.Xilinx PC4 konektor k programování.1 Gb/s Ethernet konektor.USB 2.0 Host.Slot na microSD paměťovou kartu.Převodník USB 2.0 – UART.Digilent PMOD konektor.2x 100 pinový Micro header konektor.Resetovací tlačítko.Uživatelské tlačítko.Uživatelskou LED.Systémovou LED.Oscilátor 33,333 MHz.Regulátory pro napájení komponent.3 možnosti napájení - prostřednictvím USB, připojením napájecího adaptéru pomocí
přídavného konektoru nebo prostřednictvím rozšiřující nosné desky [1]

3

2. Zynq 7000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.1. Blokové schéma desky MicroZed. Převzato z [1]

2.1.1 SoC
SoC (System on Chip) je integrovaný obvod, který obsahuje na čipu kromě procesoru i
další komponenty. V tomto případě se jedná o programovatelné hradlové pole (FPGA).
Dále obsahuje sadu základních na čipu přímo integrovaných periferií. Část z těchto
periferií je přivedena přímo na dedikované piny (především řadič dynamické paměti
s rozhraním DDR3). Další integrované periferie jsou přivedeny na skupinu konfigurova-
telných digitálních vstupně výstupních pinů (MIO - Multiplexed I/O). [1]

2.1.2 Paměť
Platforma Zynq poskytuje rozhraní pro připojení dynamické paměti RAM. Další roz-
hraní slouží pro připojení paralelních a sériových pamětí sloužících především jako tr-
valá úložiště využívaná pro zavádění systému. Jedná se o SPI flash paměť a paměťovou
kartu.

MicroZed obsahuje 2 paměťové moduly poskytující celkem 1 GB operační paměti
typu DDR3. Ta je připojena k paměťovému rozhraní Zynq SoC. Maximální podporo-
vaná rychlost je 1066 MHz. DDR3 rozhraní je kompatibilní s 1,35 V a 1,5 V SSTTL
signálovými vstupy.

[…]

správně. Naměřené hodnoty lze vyhodnocovat a určovat změny oproti předchozím hod-
notám nebo je ukládat do pole a jako ukázku po skončení sledování inkrementálního
čidla vypsat.
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Kapitola 6
Závěr

Tato práce se zabývala především návrhem plošného spoje, který je součástí laborator-
ního přípravku. Jednotlivé komponenty byly vybírány s ohledem na dostupnost, jejich
spolehlivost a vyrobitelnost přípravku při ručním pájení součástek. Návrh byl realizo-
ván s ohledem na požadavky, jako například galvanické oddělení signálů od výkonové
části, dostatečně dimenzovaný H-můstek s vnitřními ochrannými obvody, kompatibilita
se současnou mechanickou zástavbou a další.

Vybraný H-můstek navíc umožňuje nastavit omezení výstupního proudu, které nebylo
požadováno. Lze ho však s výhodou použít například jako ochranu proti přetížení při-
pojeného motoru. Omezení lze nastavit pomocí propojek, přičemž se maximální proud
mění s minimálním krokem přibližně 0,25 A.

K napájení laboratorního přípravku je využit konektor JACK. Na plošném spoji jsou
umístěny tyto konektory tři, aby bylo možné propojit napájení více modulů mezi sebou.
Napájení je v návrhu přivedeno přes vratnou proudovou pojistku, která z důvodu skla-
dové nedostupnosti nebyla osazena. Pájecí plošky jsou překlenuty drátovou propojkou.
Vzhledem k předpokládanému napájení pomocí laboratorního zdroje s omezením vý-
stupního proudu však není pojistka potřeba. Na plošném spoji je sestaven 5 V spínaný
zdroj, který v porovnání s lineárním zdrojem minimalizuje výkonové ztráty. Galvanicky
oddělená část obvodu by v případě připojení jiného procesorového modulu měla být
napájena z galvanicky odděleného zdroje. Při návrhu plošného spoje byly chybně ozna-
čeny jednotlivé vývody zapouzdřeného modulu, což mělo za následek nefunkčnost to-
hoto řešení. Na vyrobeném prototypu byl zdroj nahrazen drátovými propojkami, takže
v případě použití s jiným procesorovým modulem než MicroZed nejsou tyto části gal-
vanicky odděleny. Ve finálním návrhu je potřeba tuto chybu opravit přiřazením čísel
pinů podle katalogového listu.

Výstupy inkrementálního senzoru jsou v návrhu mimo jiné připojeny k signalizačním
LED. Při návrhu jsem nepředpokládal, i při relativně malém zatížení výrazně poklesne
výstupní napětí. Jejich napětí pak není dostatečné k tomu, aby obvody pro galvanické
oddělení signálů správně rozlišily logické úrovně. Proto jsou signalizační LED na vyro-
beném prototypu odpojeny. Tento problém lze snadno vyřešit přidáním logických hradel
nebo tranzistorů.

Při editaci schématu byl omylem smazaný spoj, který připojuje pin č. 4 konektoru J5
k potenciálu GND2. Chybějící spoj byl při osazování plošného spoje nahrazen nanesením
většího množství cínu, takže došlo k propojení se sousedním pinem.

Rozhraní PMOD je vyvedeno 12 pinovým atypickým konektorem, ke kterému nebylo
možné sehnat odpovídající protikus na plochý kabel. To bylo vyřešeno použitím samo-
řezného 14 pinového IDC konektoru, ze kterého byly 2 piny odstraněny, a přebývající
místo na obou stranách konektoru bylo vyplněno kusy plastu. Způsob číslování pinů
PMOD konektoru se oproti IDC liší, proto musely být jednotlivé žíly kabelu přesklá-
dány podle požadovaného pořadí. Toto přeorganizování by bylo vhodné provést v ná-
vrhu, aby se zjednodušila výroba propojovacích kabelů. PMOD konektor není opatřen
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mechanismem proti nechtěnému otočení připojeného konektoru, proto je vždy nutné
dodržet, aby kabel vedl směrem od procesorového modulu.

Na osazené desce bylo osciloskopem ověřeno správné vyvedení signálů z inkrementál-
ního senzoru a generování signálu přerušení. Funkčnost ovládání motoru byla ověřena
zápisem hodnot do GPIO pinů procesorového modulu.

Na paměťovou kartu, která je součástí vývojové sady MicroZed bylo nainstalováno
dostupné Linuxové jádro s úpravami pro plnou preempci a distribuce Debian. K pro-
cesorové desce se lze připojit prostřednictvím sériové linky realizované přes USB nebo
přes Ethernet. Pro přihlášení je potřeba zadat přihlašovací jméno „root“ a heslo „zynq“.

GPIO piny procesorového modulu nejsou oproti původním předpokladům připojeny
k FPGA části čipu, což způsobilo komplikace s návrhem FPGA periferií. Nejprve byly
tedy realizovány pokusy o softwarové řešeni. Bohužel latence procesoru je příliš velká
na to, aby bylo možné realizovat pulzní šířkovou modulaci o frekvenci 20 kHz. Čtení
hodnot z inkrementálního senzoru je možné jen při velmi malé rychlosti otáčení motoru,
při vyšších rychlostech jsou některé hodnoty vynechávány.

S využitím základu FPGA návrhu studenta Martina Jeřábka byla realizována pulzní
šířková modulace v implementované periferii koprocesoru, kterou lze použít prostřed-
nictvím AXI slave portu GPIO modulu. Tato implementace bez problémů umožňuje
chod PWM na požadované frekvenci 20 kHz.
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Příloha B
Plošný spoj a schéma výsledného návrhu

Obrázek B.1. Osazovací výkres.
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Obrázek B.2. Horní strana plošného spoje.

Obrázek B.3. Spodní strana plošného spoje.
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Obrázek B.4. Kompletní schéma výsledného návrhu.
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