I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Periferní modul pro řízení stejnosměrných motorů pro platformu Zynq
Jméno autora: Tomáš Nepivoda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Jiří Zemánek
Pracoviště oponenta práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání obsahovalo úkoly různého charakteru: navrhnout novou elektroniku pro laboratorní přípravek se stejnosměrným motorem, nakonfigurovat FPGA a připravit běh systému Linux na platformě MicroZed, vytvořit demonstrační software a sestavit dokumentaci pro uživatele přípravku.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce prezentuje návrh a konstrukci nové elektroniky a také konfiguraci systému Linux. Vedle toho jsou v práci uvedeny základní příkazy pro oživení přípravku. Oproti zadání nebyl proveden návrh logiky pro zpracování signálu z inkrementálního senzoru v FPGA – je možné, že to bylo způsobeno tím, že přístup na piny použitého konektoru byl složitější, než se původně čekalo. Za závažnější nicméně považuji to, že nebyla sestavena dokumentace pro seznámení studentů s hardwarem a úlohou a také nebyl vytvořen demonstrační program, který by ukazoval základní funkci celého přípravku – regulaci rychlosti motoru pomocí počítače.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu konfigurace systému Linux a návrhu elektroniky nemám závažné připomínky. V návrhu elektroniky je několik drobných nedostatků, které bude třeba v příští iteraci odstranit. Autor je v práci sám vyjmenovává: nefunguje zdroj pro galvanické oddělení a k LED pro inkrementální senzor je třeba přidat hradla. K tomu bych ještě přidal svou poznámku, že u konektoru J5 by měl být zapojen pin 4, aby svítila druhá LED motoru. Vedle toho si také myslím, že bylo vhodné signál z inkrementálního senzoru zpracovat pomocí FPGA, jak navrhuje zadání, nikoli pomocí přerušení v operačním systému, aby se mohly zpracovat i vyšší rychlosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Konfigurace systému Linux, návrh elektronické části i volba součástek je dostatečně zdůvodněna. V textu se nicméně objevují různé drobné nepřesnosti. Například dioda u spínaného zdroje není Zenerova ale Schottkyho, poměr trvání pulzu a periody není střída ale činitel plnění, na str. 24 se v textu mluví o cyklu <i>for</i> , ale ve výpisu kódu žádný není atd. Student nicméně celkově demonstroval jak odborné dovednosti v oblasti návrhu hardwaru, tak i porozumění systému Linux a vývojové platformě MicroZed.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je celkově na dobré úrovni, kterou ale místy snižují různé překlepy (logickým úrovněmi, přípravekl, motor se řízen,...) a další drobné formální nedostatky. Například mezi hodnotu a fyzikální jednotku patří poloviční nezlomitelná mezera. Bylo by také dobré konzistentně používat indexy – například referenční napětí označit jako V_{REF} nikoli $VREF$ apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Citované zdroje obsahují převážně katalogové listy použitých součástek a dokumentaci k platformě MicroZed, což je vzhledem k charakteru zadání v pořádku. Literatura je převážně správně odkazována až na drobné výjimky jako například, že u obvodu pro galvanické oddělení je odkázán katalogový list pro H-můstek ([4]), jinde je místo číselné reference uvedeno pouze slovo „reference“.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Myslím si, že navržené a realizované zařízení je na dobré cestě, aby se mohlo nasadit do výuky. Elektronické řešení má ještě drobné nedostatky, jak bylo zmíněno výše, ale věřím, že se je podaří v příští iteraci odstranit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci je třeba ocenit, že kombinuje jak hardwarově, tak softwarově orientované úkoly a výsledky práce by se měly využít přímo ve výuce. V práci se nicméně objevují různé drobné formální i faktické nedostatky, které jsou popsány výše. Mé hodnocení nejvíce ovlivnilo to, že se domnívám, že zadání nebylo zcela splněno. Jde především o tvorbu demonstračního softwaru a dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky:

1. Jaká je maximální rychlost motoru a jaká je maximální rychlost, kterou zvládne současné řešení zpracovat?
2. Uvažovalo se při konstrukci elektroniky s možností měřit proud motorem pro účely proudové zpětné vazby?
3. Bylo by možné zpracovat signály z inkrementálního senzoru na FPGA podobným způsobem, jakým se realizovalo generování PWM? Jaké by to mělo omezení?

Datum: 3.6.2016

Podpis: